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Anotace

Diplomová práce se zabývá vybranými otázkami hospodaření územních

samosprávných celků. V první části práce analyzuje současnou právní úpravu

hospodaření obcí a krajů. Zejména zákon o obcích č. 128/2000 Sb. a zákon o krajích

129/2000 Sb. Vzájemně tuto právní úpravu komparuje ve druhé části a shrnuje

rozdíly v právní úpravě obcí a krajů. Dále ve třetí části analyzuje povinné využívání

informačních technologií v souvislosti s hospodařením obcí a krajů. V poslední části

je provedena analýza využívání konkrétních informačních technologií ve vybraných

celcích územní samosprávy. Cílem této práce je porovnání právní úpravy v oblasti

hospodaření a s tím spojená analýza povinně využívaných informačních technologií,

jenž je doplněna analýzou konkrétních využívaných informačních technologií

týkajících se hospodaření.
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Annotation

Title: Chosen aspects of territorial self-governing units property

management

The diploma thesis deals with the selected issues of the property management

performed by the territorial self-governing units. In the first part, the thesis analyzes

the current legal regulation of the property management of the municipalities and

the regions. It provides the analysis of the Act on Municipalities No. 128/2000 Coll.

and the Act on Regions No. 129/2000 Coll. It compares the legislation in question in

the second part and summarizes the differences in the legislation of municipalities

and regions. Furthermore, the third part analyzes the compulsory use of the

information technologies in connection with the property management performed

by the municipalities and the regions. In the last part an analysis of the use of specific

information technologies done by the chosen units of territorial self-government is

performed. The aim of this work is to compare the legislation in the area of the

property management performed by the territorial self-governing units and the

related analysis of mandatory information technologies. The analysis of the specific

information technologies used by the chosen units is added.
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1 Úvod

Tato práce se bude zabývat vybranými aspekty hospodaření samosprávných

územních celků. Jelikož se práce týká hospodaření, je nutné definovat pojem

hospodaření. Při prohledávání různých knižních zdrojů nebyl nalezen autor, který

by jasně definoval hospodaření územních samosprávných celků. Hospodaření

s majetkem obcí nebo krajů můžeme definovat jako výkon vlastnického a jiných

majetkových práv k majetku ve vlastnictví obce či kraje prostřednictvím příslušných

orgánů, o kterých bude psáno v kapitole o orgánech obce a kraje.

Součástí hospodaření je i nakládání s majetkem. A právě nakládání s majetkem

územních samosprávných celků je jedním z témat této práce. Hospodaření jako

takové je komplexní činnost, která mimo jiné zahrnuje evidenci majetku, finanční

hospodaření, správu majetku a mnoho dalších činností.

Právní úprava hospodaření obcí a krajů s majetkem není příliš obsáhlá, a proto se

uplatňují předpisy, jenž upravují obecné hospodaření a nakládání s majetkem.

Zásady hospodaření s majetkem obce a kraje vymezují příslušné zákony. Jedná se

však zejména o zachování, rozvoj a ochranu majetku a účelné a hospodárné

nakládání s ním. Zejména finanční část hospodaření obcí a krajů upravují v České

republice zvláštní právní předpisy.1V této práci se soustředíme na oblast, jenž je

upravována zvláštní právní úpravou dopadající právě na obce a kraje.

Důvodem výběru tohoto tématu je ten, že hospodaření se týká nás všech od

jednotlivců až po stát. Na základě této práce zabývající se hospodařením celků

územní samosprávy a s ním spojeným využíváním informačních technologií je

možné posoudit, jak se projevuje v dnešní době velmi prosazovaná elektronizace,

a čím se jednotlivé územní samosprávné celky ve využívání informačních

technologií navzájem od sebe odlišují.

V České republice téměř každou vládou prosazovaný eGovernment by měl občanům

za používání moderních informačních technologií přinést veřejnou správu, jenž

bude přátelská, dostupná, rychlá, levná a hlavně efektivní.2 Opak se ale stává

1 HAVLAN, P., Majetek územních samosprávných celků v teorii a praxi, s. 132-134
2 Co je eGovernment?. Ministerstvo vnitra České republiky [online].
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pravdou a v České republice se stále nedaří rozvoj těchto služeb, jak ve svých

zprávách často upozorňuje Nejvyšší kontrolní úřad.3 To, co se stále nedaří, není

tématem této práce. V této práci budou zmíněny technologie, které již nějakou dobu

jsou v provozu a souvisí s hospodařením celků územní samosprávy.

Jelikož se v České republice nachází 6258 obcí a z toho 4 803 obcí jejichž počet

obyvatel je méně než 1000 obyvatel, lze považovat hospodaření celků územní

samosprávy za stále aktuální téma. Na významnosti toto téma získá při zjištění, že

obce jen v roce 2017 hospodařily s rozpočty ve výši stovek miliard Kč.4

3 NKÚ ve výroční zprávě hodnotí fungování ČR. Stát se „zasukoval“ a v mnoha věcech se mu nedaří
pohnout z místa. Nejvyšší kontrolní úřad České republiky [online].
4 Státní závěrečný účet územních rozpočtů - 2017. Ministerstvo financí České republiky [online].
a Malý lexikon obcí České republiky - 2018. Český statistický úřad [online].
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2 Cíl a metodika práce

Práce si klade za cíl nalézt odpovědi na dále formulované výzkumné otázky. V rámci

jejich hledání pak bude postupně dosaženo několika dílčích cílů.

V první kapitole bude provedena analýza současné právní úpravy vztahující se

k hospodaření obcí a krajů. Základním východiskem pro provedení analýzy budou

zákony ve znění pozdějších předpisů č. 128/2000 Sb. Zákon o obcích (obecní

zřízení) a č. 129/2000 Sb. Zákon o krajích (krajské zřízení). Cílem této kapitoly bude

nastínění právní úpravy a popis jednotlivých orgánů obcí, krajů a jejich práv

a povinností v obecné rovině a také v rovině týkající se hospodaření.

V další kapitole bude provedena komparace právních povinností obcí a krajů

v souvislosti s jejich hospodařením, která bude vycházet z analýzy současné právní

úpravy provedené v předchozí kapitole. Na základě provedení porovnání právních

povinností bude zodpovězena první otázka této práce, zda jsou právní

povinnosti stejné pro obce i kraje nebo jestli jsou nějaké rozdíly. Případné

zjištěné odlišnosti obou právních úprav budou popsány a odůvodněny.

Třetí kapitola bude věnována analýze využívání informačních technologií v rámci

hospodaření obcí a krajů. V této kapitole budou analyzovány povinné informační

technologie, které musejí obce a kraje využívat a také technologie, které nemusejí

využívat, ale využívají. Dále bude zodpovězena otázka, které informační

technologie jsou povinné a které obce a kraje využívají nad rámec svých

povinností.

Ve čtvrté kapitole bude proveden průzkum využívání konkrétních informačních

technologií v rámci vybraných představitelů obcí a krajů. Průzkum bude proveden

za účelem zodpovězení výzkumné otázky, na jaké činnosti využívají vybrané

územní samosprávné celky konkrétní informační technologie.

Pro účely této práce byly vybrány tito představitelé. Obec Lhota pod Libčany, jako

zástupce malé obce, která má zhruba 1000 obyvatel. Dalším představitelem je

Statutární město Hradec Králové, jako představitel velkého, krajského města.

A posledním představitelem je Královéhradecký kraj, jakožto vyšší celek územní

samosprávy.
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Informace o informačních technologiích byly zjišťovány prostřednictvím osobních

rozhovorů s představiteli Lhoty pod Libčany a v případě města a kraje byly

zjišťovány prostřednictvím žádosti o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999

Sb. Na závěr této práce bude provedeno shrnutí zjištěných výsledků.
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3 Postavení celků územní samosprávy

V této části práce bude nastíněna základní definice obce a jejich členění. Budou zde

popsány základní orgány obce a kraje a jejich pravomoci. Nebude zde chybět ani

základní popis hospodaření územních samosprávných celků. Autor bude vycházet

z pramenů zákona o obcích a krajském zřízení, jež budou doplněny z knižních zdrojů

či metodických doporučení ministerstev.

3.1 Územní samospráva

Jelikož se tato diplomová práce zabývá hospodařením územních samosprávných

celků, je nejprve nutné popsat územní samosprávu v České republice. K tomu

poslouží Ústava České republiky, jenž definuje jako základní územní samosprávný

celek obec a jako vyšší územní samosprávný celek kraje. „Územní samosprávné celky

jsou územními společenstvími občanů, která mají právo na samosprávu.“ Každá obec

je součástí vyššího územního samosprávného celku. Stát může zasáhnout do

činnosti obcí nebo krajů, jen pokud to vyžaduje ochrana zákona.5

3.2 Obec

Obec je definována zákonem o obcích č. 128/2000 Sb. takto „obec je základním


[…]


které mohou být vzájemně provázány. Tento systém nabízí mnoho modulů

116 IS Munis [online].
117 Program pro veřejnou správu GORDIC GINIS. Gordic [online].
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např. pro evidenci majetku, evidenci smluv, inventarizaci, majetkoprávní operace

a také mobilní aplikaci, která usnadňuje provádění inventarizace.118 Ze všech tří

v této práci zmíněných systémů pro evidenci a správu majetku autora této práce

zaujal právě tento systém. Tento systém zaujal uživatelským prostředím

a zajímavými moduly.

6.3 Zápis a usnesení ze zasedání

Další oblast týkající se hospodaření obcí a krajů je zasedání zastupitelstva a rady. Jak

bylo popsáno výše musí být z každého zasedání zastupitelstva pořízen zápis, proto

je v této části popsán software, který využívají obce a kraj pro pořizování a evidenci

usnesení ze zasedání zastupitelstva a rady obce.

Lhota pod Libčany

Ve Lhotě pod Libčany využívají pro zápisy ze zasedání zastupitelstva celosvětově

rozšířený Microsoft Word. Jednoduchý software pro torbu textových dokumentů,

který pro menší obec stačí. Po vytvoření zápisu je zápis vytisknut a uložen v archivu

obecního úřadu. Dále je uložen i v elektronické podobě.

Hradec Králové a Královéhradecký kraj

V tomto městě a kraji používají software pro tvorbu a evidenci zápisů a usnesení ze

zasedání zastupitelstva a rady. V těchto případech bylo zjištěno, že město i kraj

používají software od dodavatele, který už tento software přestává podporovat,

a proto k němu nejsou zveřejněny informace. Níže proto budou uvedena vybraná

alternativní řešení, která využívají jiné územní samosprávné celky.

Jedním z možných řešení je program Konsiliář. Tento program slouží k tvorbě

materiálů pro zasedání zastupitelstva a rady a následné tvorbě zápisů a usnesení.

Vyznačuje se moderním vzhledem, automatickou tvorbou zápisů a usnesení,

možností odstranění osobních údajů, intuitivním ovládáním a velkým množstvím

118 FaMa+ AM. TESCO SW [online].
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užitečných a práci ulehčujících funkcí. Je možné tento program propojit s dalšími

systémy.119

Dalším řešením, které územní samosprávné celky využívají jsou informační systémy

od společnosti VERA a konkrétně pro tvorbu podkladů pro jednání a následnou

tvorbu zápisů a usnesení využívají eJednání. Tento modul se vyznačuje efektivní

přípravou podkladů pro jednání, jednoduchým ovládáním, rychlou dostupností

a tvorbou potřebných dokumentů. Opět tento modul nabízí velmi široké možnosti

funkcí.120

V této části byla zmíněna vybraná řešení. Na trhu ale existuje velké množství

dodavatelů poskytujících různé informační technologie, které napomáhají ulehčení

a zefektivnění práce všem lidem, kteří s nimi pracují.

119 Konsiliář. HD MEDIA [online].
120 EJednání. Vera [online].

65

7 Závěry a doporučení

Tato diplomová práce se zabývala problematikou hospodaření celků územní

samosprávy. Práce byla rozdělena do čtyř hlavních částí.

První část práce analyzovala současnou právní úpravu postavení obcí a krajů

v rámci hospodaření těchto územních celků. Ve druhé části práce byla provedena

komparace právních povinností v rámci hospodaření obce a kraje. Byla hledána

odpověď na výzkumnou otázku, zda je právní úprava stejná pro obec i kraj či nikoliv

a pokud existují rozdíly, tak jaké. Ze zjištěných rozdílů autor považuje za zásadní

rozdílnou dobu zveřejnění záměrů právního jednání, při jejímž nedodržení je právní

jednání neplatné a možnost zvolení auditora či krajského úřadu k přezkoumání

hospodaření v případě obcí.

Ve třetí části práce byla provedena analýza právní úpravy povinnosti využívání

informačních technologií v rámci hospodaření obcí a krajů. Byly zde popsány

informační technologie, které jsou obce a kraje povinny využívat. Také v této části

byla zodpovězena další výzkumná otázka, které informační technologie jsou

povinné a které obce a kraje využívají nad rámec svých povinností. Za důležité

informační technologie, které obce a kraje využívají v souvislosti s hospodařením

autor považuje datové schránky, elektronickou úřední desku, profil zadavatele

a registr smluv.

Ve čtvrté části práce byly zjištěny a popsány konkrétní informační technologie, které

vybrané celky územní samosprávy využívají. Zde se územní samosprávné celky

odlišují. Každý samosprávní celek využívá jiné technologie, které mu vyhovují.

Na závěr by bylo vhodné se trochu zamyslet nad eGovernmentem v České republice.

Stránky Ministerstva vnitra zmiňují přátelskost a dostupnost jako jedny z vlastností

při zavádění využívání moderních technologií. Při získávání informací pro tuto práci

bylo ovšem zjištěno, že základní vlastností, jež by měla být hlavně podporována je

přehlednost. Stačí například otevřít webové stránky několika různých obcí, měst

či krajů. Ihned po otevření se zjeví velké množství informací, ve kterých není někdy

jednoduché se zorientovat.

Zde by mohli zákonodárci stanovit například, na jakém místě webových stránek se

má nacházet odkaz na úřední desku, jenž poskytuje důležité informace. Nebo pokud
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by byl zaveden jednotný vzor pro webové stránky obcí, Takové řešení by mohlo

zlepšit přehlednost a snadnější orientaci na webových stránkách celků územní

samosprávy ale i všech ministerstev a dalších státních orgánů. Pokud by však byly

zmíněné změny navrhnuty mohlo by se diskutovat o tom, zda by tím však stát

nezasahoval do práva na samosprávu.

Každopádně je vhodné doporučit obcím využívání informačních technologií, které

jim většinou usnadní práci nejen v oblasti týkající se hospodaření, ale i dalších

oblastech.
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