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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)
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Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Podle systému Odevzdej.cz práce vykazuje míru shody s jinými pracemi 20%. Dle názoru autora
posudku se nejedná o plagiát a práce v tomto ohledu bez dalšího vyhovuje obecně akceptovaným
standardům. Shoda s jinými pracemi je do značné míry ovlivněna zvoleným tématem, jehož
zpracování vyžaduje časté citování právních předpisů s tématem práce souvisejících.

Dílčí připomínky a náměty:

Úvodní část práce podává rozbor platné právní úpravy regulující hospodaření celků územní
samosprávy. Autor práce dále provádí komparaci právní úpravy hospodaření obcí s právní úpravou
hospodaření krajů. Dochází ke zjištění (správnému), že v současné době neexistují zásadní rozdíly
mezi pravidly hospodaření obcí a krajů. Provedenou analýzu považuji za kvalitní, byť v některých
případech je z vyjadřování autora cítit absence hlubšího právního vzdělání, což však lze s ohledem na
studovaný obor akceptovat. Drobné odchylky v právní úpravě hospodaření obcí a krajů komentuje a
snaží se je vysvětlit. By bylo jistě zajímavé rozvinout více argumentaci z hlediska ústavněprávních
základů územní samosprávy. Tato úvodní část práce pak dále slouží jako podklad pro analýzu
využívání různých informačních technologií při hospodaření obcí a krajů. Zde autor zjišťuje, ve
kterých případech jsou obce a kraje povinny konkrétní IT použít, a kdy je naopak volba IT nástroje

ponechána na nich. Závěry učiněné v rámci této obecné analýzy pak ověřuje na třech různých celcích
územní samosprávy – malé obci, statutárním městě a kraji.
V závěru práce autor shrnuje učiněná zjištění a snaží se také navrhnout možná zlepšení.
Po formální stránce práce nevykazuje zásadní nedostatky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práci hodnotím, přes dílčí připomínky, jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě. Pojednání o využívání
informačních technologií v souvislosti s hospodařením územních samosprávných celků vnímám
jako ojedinělé. Jedná se o problematiku šířeji doposud neřešenou. Autor upozorňuje na případy
neefektivnosti vynakládání veřejných prostředků, které jsou do značné míry důsledkem realizace
ústavně garantovaného práva na územní samosprávu, kdy toto právo je pak současně limitujícím
faktorem možných změn.

Otázky k obhajobě:

1. V čem spatřujete hlavní překážky možného sjednocení IS používaných jednotlivými celky
územní samosprávy?

2. Jaké další IT nástroje byste doporučil obcím a krajům využívat v souvislosti s jejich
hospodařením?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
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